¹ Yet not so secure but that Hengstenberg has sought again to shake them; though in my judgment he has utterly failed in so doing.

that hear,' imply that some will hear and some will not, even as it lies in every man's will to open or to close his ear to *this* voice of the Son of God ; but the words would be altogether inappropriate to that other voice of his, which, sounding through all the chambers of death, all must hear, whether they will or no. Nor yet would He have said, ' all that hear *shall live*,' had He been looking on to the rising at the last day of good and bad alike ; for only the good 'live ;' and 'life' in Scripture is evermore synonymous with blessedness.¹ When the Lord would express the fact of the rising again of the wicked, He uses quite another language ; that is not life, but a second death. And indeed the change of language is most marked throughout, when He begins to speak, as at ver. 28, 29 He does, of the bodily resurrection of all at the end of the world. Then the hour 'is coming,' but no longer 'now is,' for He is treating of an event altogether in the future,—in the which *all* that are in the graves—there was no mention before of all, nor yet of graves—'shall hear his voice' ('the voice of the Archangel and the trump of God,' 1 Thess. iv. 16), 'and shall come forth,' the word implying a bodily action ; with not now any single word expressing what the portion shall be of those whom this voice calls forth ; but, as this is a resurrection which embraces all men, the Lord assigning severally to these, according as they have done good or evil, a 'resurrection of life' or a 'resurrection of damnation' (cf. Matt. xxv. 31-46).²

¹ *Serm.* cccvi. 6: Sola intelligitur vita, quæ beata ; quæ autem non beata, nec vita.

² Having reached ver. 28, 29, and starting from them, he thus sums up the whole of his argument (*Serm.* cclxii. 23, 24) : Superius cum dixisset, Venit hora, adjecit, et nunc est : ne illa hora prænuntiata

Thus far I am persuaded that Augustine has right; though not when he co-ordinates, or indentifies rather, these two resurrections of John v. 25-29, the spiritual and the bodily, severally with the first and second resurrection of the Apocalypse (Rev. xx. 4-6).¹ This is part and parcel of an interpretation almost everywhere beside the mark, as I must needs esteem it, of this book; upon the exposition of which in the after Church for many hundred years Augustine's influence was very far from favourable.² Yet

putaretur, quâ in fine sæculi futura est corporum resurrectio. Hic ergo quia ipsam volebat intelligi, cum dixisset, Venit hora, non adjecit, et nunc est. Item superius mortuos dixit audire vocem Filii Dei, monumentorum autem nullam commemorationem fecit, ut distingueremus mortuos per mentis errorem qui resurgunt modo per fidem, ab eis mortuis quorum cadavera in monumentis sunt resurrectura in ultimo sæculi. Hic ergo, ut illa in fine speraretur corporum resurrectio, Omnes, ait, qui in monumentis sunt, audient vocem ejus et procedent. Item superius, Audient, inquit, vocem Filii Dei, et qui audierint, vivent. Quid opus erat addere, Qui audierint, nisi quia de his dicebat qui secundum mentis errorem mortui sunt, quorum multi audiunt et non audiunt, id est, non obtemperant, non credunt. Hic autem ubi secundum corpora resurrecturos pronuntiat, non ait, Audient vocem ejus, et qui audierint, procedent. Omnes enim novissimam tubam audient, et procedent, quia omnes resurgemus. Superius, ubi per fidem secundum Spiritum reviviscitur, ad eandem sortem omnes reviviscunt; ut vita eorum non distribuatur in beatitudinem et miseriam, sed ad bonam partem omnes pertineant. Et ideo cum dixisset, Qui audierint, vivent; non adjecit, Qui bona egerunt, in vitam æternam, qui vero mala egerunt, in pœnam æternam. Hoc enim ipsum quod dictum est, vivent, in bono tantummodo accipi voluit. Hic autem dixit, Audient et procedent, quo verbo significavit corporalem motum corporum de locis sepulturarum suarum. Sed quia procedere de monumentis non omnibus ad bonum erit: Qui bona, inquit, fecerunt, in resurrectionem vitæ; etiam hic vitam in bono tantum intelligi voluit: qui vero mala egerunt in resurrectionem judicii, judicium scilicet pro pœnâ posuit. Cf. *In Ev. Joh. Tract.* 19; *De Civ. Dei*, xx. 6.